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Příloha č.5: Přepis rozhovoru – Respondent 1

Jak dlouho pracujete v médiích?

Já pracuji v médiích od roku 2005 na plný úvazek, předtím nějaký stáže sice, ale 2005 prosinec.

A bylo to vždycky v Českém rozhlase?

Ne. Já jsem začínal v novinách, které se jmenovaly Nedělní svět, které už nejsou. Nebo na

stážích jsem pracoval v Mladé frontě, Nedělní svět, potom časopis Týden. Potom jsem šel na

rok do Rozhlasu, potom na čtyři roky do Lidových novin, a když je koupil Andrej Babiš, tak

jsem se vrátil do Rozhlasu.

Jaké máte vzdělání?

Středoškolské vzdělání.

Můžete mi popsat hierarchii newsroomu?

Ono to všechno vychází z kodexu Českého rozhlasu, ten říká, že za zpravodajství a publicistiku

je zodpovědný šéf redaktor, takže koho on pověří, že je ta jeho prodloužená ruka vlastně ve

vysílání, tak ten přebírá jeho pravomoc, tzn. že oprávnění, 100% odpovědný za to vysílání

v daných časových úsecích je editor vysílací. Na Radiožurnálu máme toho ranního, pak dva

přes den a jednoho v noci, tak ti jsou odpovědní za vysílání. A stejně tak to má Český rozhlas

plus, my tam máme navíc ještě jednu pozici, která se jmenuje šéfeditor a jejím hlavním úkolem

je efektivita a koordinace a synergie celé té výroby. Protože Radiožurnál, lépe řečeno

zpravodajství Českého rozhlasu, vytvoří asi 250 tisíc materiálů během jednoho roku. Protože

to je samozřejmě pro Radiožurnál, Plus, pro regionální stanice a ostatní celoplošné stanice, tak

aby se všechno dostalo včas, tak je tam ta druhá síť, která je výrobní a ta je vlastně

z jednotlivých redakcí. Ty mají svého koordinátora, který řídí tu část a nad ním je vlastně ten

šéfeditor. Šéfeditor může zasáhnout i do vysílání, ale pouze v případech, kdy dochází k synergii

těch stanic, tak abychom někde neudělali nějakou technickou chybu. Přesně to jsou třeba ty

tiskový konference, že on si to v tu chvíli odřídí tak, aby ty stanice propojily. To, co by mělo

samozřejmě být víc znát, tak ten šéfeditor by měl víc komunikovat taky s další stanicí, která

vznikla u nás nově, což je Radiožurnál Sport. Má mít přehled o tom, co vysílají všechny ty

stanice a zároveň je tu i ten web, protože my samozřejmě máme otisky v tom on-linu. Pak

vysílací editor je zodpovědný za daný svůj vysílací blok, který má, ať už to jsou odpolední,
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dopolední, a to včetně zpráv. Potom jsou tam teda koordinátoři, ti mají na starost tu výrobní

část, to znamená, ti odpovídají za to, že materiály, který odchází, na jednotlivý stanice, jsou jak

obsahově, tak formálně v pořádku a zároveň jako koordinují vstupy jednotlivých reportérů

z terénu.

Dám příklad, bude-li soud s Davidem Rathem, tak určitě budou mít vstupy Radiožurnál plus,

regiony i rádio DAB Praha, takže těch stanic bude velký množství, tak aby se vlastně potkali,

aby se tam člověk vlastně nezbláznil, protože by měl vstupovat na víc stanic naráz. Další

struktura, která tam je, tak to jsou příložníci, ti mají vlastně na starost zpracovávat témata, u

kterých my nejsme v terénu a vstupovat s nimi do vysílání a pak samozřejmě hrozně důležitá

zpravodajská směna, jejímž úkolem je, ty zprávy, které se objeví v průběhu dne, tak je prvotně

ověřovat. To je hrozně důležitý, protože u nás máme hrozně přísný to pravidlo na ověřování

zpráv, aby se nedostalo do vysílání nic, co není ověřený. Já vždycky na přednášce se studenty,

uvádím typický příklad, bude někde hořet fabrika a reportér sice jede do terénu, ale ta směna

už obvolává hasiče, továrnu samotnou, nějaký management, v případě nějakého veřejného

ohrožení klidně i starostu a další, kteří do toho můžou vstoupit, tak abychom opravdu věděli,

že ta situace je takhle vážná, plus ověřují věci, který se objevují všude jinde kromě těch

agenturních informací, který my bereme jako za ověřené. To znamená ČTK. Samozřejmě je to

i pro nás, v dobrým slova smyslu takový inkubátor těch reportérů budoucích. Když se ještě

vrátím ke struktuře Radiožurnálu, tak ta je velmi jednoduchá. Nás je paradoxně málo je to

šéfredaktor stanice, vedoucí programu, zprávaři a editoři. Moderátoři jsou externisté, takže ten

tým je poměrně malý.

Jaké jsou nejčastější zdroje pro zprávy?

V ideálním případě je to namixovaný, že zhruba polovinu věcí. Část je vlastní zjištění, na

kterým pracují naši zpravodajové nebo lidi, kteří jsou v zahraničí, v regionech. Zbytek jsou

agentury – samozřejmě máme ČTK, to je agentura, kterou platíme a kterou využíváme a

samozřejmě i zahraniční agentury, ať už je to Reuters nebo podobný renomovaný agentury

zpravodajský. Všechno ostatní je pro nás nějaký impuls teprve k ověření, ve chvíli, kdy se to

objeví na nějakým jiným zpravodajským serveru nebo jiným médiu, tak u nás platí, že si

všechny zprávy musíme ověřit.

Nejčastější případ, který byl teďka takový viditelný, může působit až zvláštně, ale jestli si

vzpomínáte, tak se řešilo několik úmrtí, kde se objevila nějaká zpráva, ne příliš dobře ztrojována

na nějakým zpravodajském serveru a u nás opravdu platilo to, že pokavaď jsme neměli opravdu

někoho, kdo může ověřit to úmrtí té slavné osobnosti, tak jsme to možná hráli později než
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ostatní, protože si právě v tomhle tom uvědomujeme tu obrovskou zodpovědnost, kterou máme.

Před pár lety média pohřbila pana Forejta, protože se prostě objevila jedna zpráva, kterou

bývalý ministr napsal na Twitter a současný tiskový mluvčí hradu ji přesídlel. Všichni to, nebo

velká část médií, to brala za dva zdroje, šla s tím ven, i když na začátku byla jen nějaká šeptanda,

ale ve výsledku to bylo opačně. Maminka pana Forejta byla v nemocnici a krátce potom, co jí

řekli, že její syn přežije, tak krátce na to se v médiích objevily zprávy, že její syn je mrtvý. Což

nebyla pravda. Je jediná věc, kde nemáme tu zprávu ověřenou z víc zdrojů a kde jdeme do

vysílání okamžitě, to se týká dopravního zpravodajství, takový ty věci, kdy jde o ohrožení

života, akutní, auto v protisměru na dálnici atd., tak jdeme s nějakou licencí toho, že se může

stát, že to není pravda, ale buďte opatrní, páni řidiči. Protože tam kdybychom to ověřovali, tak

už v tu chvíli může někdo zemřít. A u toho dopravního zpravodajství je to vlastně jediný. Takže

tak napůl, snažíme se vycházet ze svých zdrojů a ověřovat věci, který se objeví někde jinde.

Co ovlivňuje pořadí zpráv?

Kodex Českého rozhlasu říká, že máme řadit zprávy podle očekávaného vlivu na život obyvatel

ČR, samozřejmě s přihlédnutím na kontext celosvětový a podobné věci. Tohle je pro nás na

jednu stranu jednoduché, ta zprávařská profese má jednu obrovskou nevýhodu. Často nám

posluchači říkají, že se nám ty zvuky často opakují ve zpravodajství, hlavně ti, co nás

poslouchají ve větším časovém úseku. Radiožurnál má zhruba mezi dvěma a třemi hodinami

poslechu, ale často se tak děje, že ty tři hodiny jsou rozmístěný do driving timu. 72 % lidí

poslouchá v autě a plno lidí jezdí ve stejný čas do práce a z práce, takže pro ně je to občas

nevděčné, že mají pocit, že se v těch zpravodajských relacích opakují zvuky, jsou si podobné.

Na druhou stranu je to podobné právě z toho důvodu, že si nemůžeme říct – hele, tak sice tohle

jsme už hráli teďka víckrát, tak to dáme pryč, když je to zpráva, že bude nouzový stav v ČR a

má to maximální dopad na životy, rozpočty daní na příští rok a podobné věci, které zasáhnou

velkou část společnosti. Ale jejich role je vlastně nezaměnitelná v tom celým systému, protože

oni jsou z velký části nositelem té důvěryhodnosti. Jsou autoři každé té zpravodajské relace


[…]


mít guláše za každou cenu, ale když to jde a hezky se to skládá, tak ano. Pokud to nejde, tak

samozřejmě tam dám klidně víc těžších informací, protože prostě zase ty lidi je mají mít.

A podle čeho se teda rozhodujete, že se to zařadí do vysílání?

Závažnost té informace, její dopad, blízkost pro ty lidi. A na konci stojí i to, jak byla zpracována.

Vlastně pokud je to špatně udělaný, tak radši počkám – opravíme tu informaci, líp zpracujeme,

i když je to zásadní informace, nemůže jít ven něco, co není vlastně dobrý. Asi tak jako obecně

si myslím, že i když tam nemáme zpětnou vazbu v tom newsroomu až tak velikou, tak je tam

ale nějaká jakoby ta komunitní duše. Myslím si, že to tam člověk jakoby nacítí a pak vlastně

instinktivně ví, jak to tam jako má být. A že tohle máme ty zprávaři podle mě podobný, že i

když jsme každá jiná osobnost, tak jakoby to cítíš, že takto to vlastně je, ta relace by měla nějak

vypadat a liší se to v detailech.

Můžete mi nějak víc popsat, co znamená to „nacítění se”, jak to vnímáte?

Tím, že tam jste. Ono to tam pulzuje, on je to vlastně neskutečně živý organismus. A když tam

jsi, tak vlastně ono tě to tvoří asi. Takže myslím, že by tam asi ani nebyl nikdo, kdo by s tím

nesouhlasil. Když tam nikdo není spokojený, jde pryč. V okamžiku, kdy ti to sedí, tak tam si

již a tím vlastně to posilujeme nějaký ten společný vědomí.
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Jak vnímáte sendvičovou metodu?

A ono vlastně to, co říkám, že to chce mít pestrý, je ten sendvič. Jako nedělám to za každou

cenu, ale když to jde, tak to udělám a ráda, ale nesmí to být úplně pak jako nějaká blbá zpráva,

abych ji tam vložila jenom proto, aby to byl ten sendvič. Ano, není to pro mě prvoplánový, ale

současně o tom přemýšlím, protože nechci ty lidi úplně vyřídit. Ano, ale nad tím je pořád nějaký

smysluplnost těch informací a zpracování. My sice máme jakoby nějakou volnost výběru, ale

ta agenda se nastavuje jinde. Na to já až takový vliv nemám. Já mám vliv na tu agendu v

okamžiku, kdy se události dějí. Můžu upozornit editora, domluvit, že budou zpracovány a

dostanou se do vysílání. Ale to prvotní agendu plánují vlastně ty šéfové na těch poradách. Takže

já přijdu a pracují s něčím, co už tam někdo dopředu vybral. Takže vybírám z vybraného. Až

během dne, aktuální události, tam už to ovlivnit můžu. Ale tu prvotní agendu nastavují jiní lidé

než my.

Píšete si někdy zprávy sama?

Taky ale už jsem opatrnější, protože tam jako samozřejmě riziko ty chyby je tak veliký a ten

dopad i tak zásadní, že tím, že se vlastně rozstrukturoval ten newsroom z hlediska těch pozic

koordinátora pro mě, protože já, když jsem začínala, tak tam tento systém ještě nebyl. Toto bylo

ještě mnohem volnější. A člověk byl zvyklý i ze soukromého rádia si opravdu vytvářet hodně

obsahu sám, tak jsem s takovým nasazením tam přišla. Pak jsem si ale uvědomila, že přece

jenom je potřeba nějaký ty kontroly. Takže já si sice třeba troufl napsat nějakou zprávu, ale

vždycky ji radši nechám posoudit ještě tomu koordinátorovi, editorovi. Chci tam mít souhlas

někoho dalšího. Nepustím tam něco, co si zpracuji sama.

A děje se někdy, že si zprávu napíšete sama a nikdo ji nezkontroluje?

Úplně na začátku ano – v okamžiku, kdy nastala tato struktura, tak už je vždycky, když toto

udělám takto nejdřív si nechám posvětit od editora, že mu řeknu hele, teď je tady fleška, můžu

ji tam dát tak, jak je v té ČTK? On mi řekne jo. Takže já zkopíruji a jdu s tím do vysílání nebo

lehce učešu a jdu s tím, ale že bych z ničeho nic řekla tato zpráva je zajímavá, tak to je pro mě

taková self kontrola, to už nedělám ze zásadovosti. Chci tam mít někoho, kdo mi to posvětí,

protože jsem jenom člověk. A někdy stačí slovíčko a už můžete tu zprávu vlastně jakoby

ovlivnit nebo znepřesnit. A to si myslím, že na Radiožurnál nepatří, že to si nemůžu už dovolit.

I když to někdy často jako v té rychlosti k tomu svádí. Ale už jako za ty léta jsem si řekla, ne,

to za to nestojí. Radši s tou informací počkám a bude správně, než abych náhodou udělala chybu.

Jsme lidi. Může se to zdát jako velmi lehce.
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Mám vlastně pocit obrovský svobody na to, že to je Český rozhlas. A vlastně mě to udivuje

neustále. I po těch 12 let jsem říkala, že když přijdu z toho soukromého rádia, kde jsem si taky

vlastně víceméně mohla dělat, co jsem chtěla, i když tam ten šéfredaktor možná byl takový

trošku, že se snažil do toho zasahovat a tam ty porady byly častější. A tady jsem si říkala –

vždyť je to ČRo, jak to, že mi nikdo nestojí za zadkem a neříká: tohle můžeš a tohle ne. Ale na

druhou stranu vlastně asi nakonec opravdu platí nějaká ta zodpovědnost osobností, kterou tam

každý ten zprávař cítí a nešel by proti nějakým možná řekněme kodexu. Zprávaře, kdybychom

řekli virtuálního, že tam vlastně je a všichni se jím řídíme, aniž by byl fyzicky napsaný. A ta

agenda tam jako na začátku vlastně je před vybraná.