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Název práce Role zprávařů v rozhlasovém zpravodajství, případová studie ČRo Radiožurnál

Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Provedené změny jsou popsány a zdůvodněny v úvodu práce (s. 11).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předloženou diplomovou práci autorka pravidelně konzultovala a diskutované oblasti a komentáře vedoucího

jsou v konečné verzi práce zohledněny.

Diplomová práce je standardně členěna do dvou hlavních hlavních částí - teoretické a výzkumné.

V úvodních pasážích autorka jasně formuluje téma a cíle práce. Teoretické kapitoly jsou podloženy důkladnou

rešerší odborné literatury a pozornost je věnována relevantním pojmům a konceptům, které autorka následně

využívá při nastavení vlastního výzkumu i při interpretaci výsledků zkoumání.

Metodologie výzkumu (výzkumné cíle a výzkumné otázky, popis aplikované metody, způsob sběru dat a popis

výběrového souboru) je zpracována přehledně, srozumitelně a s uvedením všech podstatných náležitostí.

Výsledky zkoumání a závěry práce jsou formulovány ukázněně a s vědomím limitů daných povahou dat a

zvolených metod zkoumání. Přesvědčivost závěrů a kvalita provedení výzkumu je podpořena přepisy všech

provedených rozhovorů v přílohách práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Výsledkem systematické a časově náročné práce diplomantky je obsahově velmi zajímavá a formálně velmi

dobře zvládnutá diplomová práce, kterou s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou

známkou výborně (A).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Míra shody uváděná systémem Turnitin (15 %) zahrnuje bibliografické záznamy použité literatury,

společné formální prvky DP (titulní strana, prohlášení) a řádně označené citace.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 23. 1 . 2023 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.